W-170

Sup. Pay P

C, 2, 50

Inc

188

Speculum  
X Pristiani (sic)

---

Impresso em Londres  
por Guitherne de Machlinia.  
Sem data (por 1483).

Caracteres semelhantes aos  
de Caxton introductor da  
Typografia em Londres  
em 1474.

(Livro muito raro.)

Consta de Poesias christãs em inglês  
com anotações latinas.

# Incipit liber qui vocatur Spaulum Xpristiani

**E**ominus In principio cuiuslibet  
operis pmitte dñicam oꝛoem & signum  
Crucis in fronte. In nomine pa  
tris & filij et spiritus sancti Amen

Aligna est differentia inter p̄dicationē &  
Doctrinam. P̄dicationē ē ubi ē conuo  
cacio siue p̄ti Imitatio? in diebus festiuis In  
ecclesiis seu i aliis locis & t̄pibz ad hoc t̄pu  
tatis. et p̄tinet ad eos qui ordmati sunt ad hoc  
& Iurisdictionem & auctoritatem habent et nō  
ad alios. Informare autē & docē pōt vnus  
quisqz fr̄em suū i omni t̄pe & loco oportuno, si  
videtur sibi expedire, quia hoc ē elemosina ad  
qm̄ quilibet tenetur ( Domino dicente ) Qd  
ḡtis accepistis, ḡtis date Unde Petrus A  
postolus Vnusquisqz sicut accipit gr̄am in  
alt̄erū, illam administrare debet

homo dō pōt veraciter quis dicē se Deum  
diligere & eius amorem appetere. si eius

ymaginē vidēat demigrari & in sterquilino pec-  
catorū iate, p̄ciosissimum sanguinem Domini  
nostrī ihesu xp̄isti sub pedibus conculcari Spi-  
ritus sancti habitaculū pollui. Sponsam xp̄i-  
sti p̄stitui. fidem catholicam dei. p̄ceptū do-  
minicū & totam eius beatitudinem pro vili-  
bus voluptatibus & viciis contempni & ipse nō cu-  
rat nec clamat s̄ dissimulans solum suā quie-  
tem requirit **Gregori⁹** Nec proximus ve-  
re diligit sine deo **Apl's** dicit: **Argue, ob-**  
**secra & Increpa cum omni sap̄tia & doctrina**

**Greg:** Facietis procul dubio culpā hēt qui  
pōt corrigere & negligit emendare **Euāgē:**  
**liiij** Qui ex deo ē ūba dei audit **Crus⁹**  
Verbū dei docet ignorantes. terret contumaces  
Alimat laborantes. confortat pusillānimes  
Reficit magnates. sanat peccato vulneratos  
Qui autem longe est ab hoc conuiuio Verbi dei  
inimicus factus est: euacuatur spiritu, angu-  
stiatur sensibus, deficiat a veritate, distillat a  
fidē & sic egrediens ab om̄ibus voluptatibus  
dei nouissime cadit ī mortē **Salamā** Qui  
auit aurē suā ne audiat legē, execrabilis erit

oratio eius ante Deum

Dñs p pphām dicit . Ignorantes me ignorabuntur . i . qui volunt me ignorare ignorabo eos Ambrosi⁹ . Qui possent scire scellent studium adhibere , non nescientes s̄ cōtemptores iudicabuntur Grego⁹ in mōr

Nescire Ignorancia est . Scire voluisse superbia Ambrosi⁹ . Grauiissime peccas quia ignoras Plū ; in syno . Ignorancia mater errorum est ; Ignorancia vicioꝝ mitra est

Paul⁹ . Nolite fieri imprudentes s̄ intelligentes que sit voluntas dei Proū ip . Acceptus est regi minister intelligens Impossibile est quemq̄ Deo placere , si quod ei placet ignorat : Omnes enim tenemur q̄mumē sive ea que sunt fidei . et naturalia Iura Precepta Singuli autē ea q̄ ad statum eoz vel officiaū spectant , Illa scilicet sine quoz sciencia non potest debitum exercere

Ria sunt genera Elemosinaz . Egenti largire quitquid potis . Dimittere eis a quibus lesus fueris , Errantem corrigere et in viam veritatis reducere Si magnum ē pas/

tere. Vires morituros, multo magis est pascere  
aīas. Buituras. Et si magnū est eripe carnem  
p̄ximī a temporali morte, multo magis est a  
berare aīam eius a morte gehennali, p̄cellit  
itaqz in opibus mīe aīas ad Deum conuertere.  
Nam vt dicit Gregori⁹: Nullū sacrificiū  
ita placet Deo, sicut Zelus animarū. Idem  
ille apud Deum magis est in amore qui ad ei⁹  
amorem plūmos trahit. Dñs autem p̄ p̄  
phām dicit: Si sepaius p̄ciosum a Bili id ē  
aīam a diabolo vel a mūrdo quasi os meū e-  
ris. Item Iacobus Apls. Qui conuerti  
fecerit peccatorē ab errore Vie sue, saluabit a-  
nimam eius a morte & opit multitudinem pec-  
catorū. Aug⁹. Magis est iustificare impiū  
q̄ creare celum & terrā.

Dicam breuiter quid habetur in consuetudine  
Lambeth. Pechm̄ ca. de Ignorantia sacerdoti-  
tis. Vbi sic habetur. Precipimus vt quilibet  
Sacerdos p̄sidentis plebi in quolibet q̄terno ani  
semel vna die solemni vel plūribus p̄ se vel per  
aliū exponat populo Vulgariter Articulos fi-  
dei. Decem mandata Decalogi; duo Præcepta

4  
e Evangelica / Gemme caritatis . Septem opa  
pietatis Septem mortalia peccata cum sua pro  
geme : septem Virtutes principales & septem  
sacramenta Exlo<sup>9</sup> . Multa sunt sacer  
dotes nomine : pauci in ope : Sacerdotes popu  
lorū iniquitate dampnantur , si eos aut Igno  
rantes non arguant aut peccatores non argu  
ant Idem Pastor Cū rime p̄ti sunt ,  
sacerdotes mali Dñs p̄ ysaiam . Propte  
ra ductus est captiuus populus meus / quia  
non habuit scienciã

### Sequuntur Octo Tabule

Prima Tabula tractat de fide catho  
lica & de articulis fidei Et dicit q̄ nes  
mo debet fidem catholicam violare nec i malo  
cuiq̄ consentire

Secunda Tabula tractat de decem p̄cep  
tis Decalogi & de duobus p̄ceptis ewan  
gelij / quibus omnes xp̄stianam Clerici & laici  
tenentur obedire

Tercia Tabula tractat de operibus m̄te

& Septem Virtutibus p̄ncipalibus & docet qua  
liter agitur cum iustus in extremis agit Et q̄  
liter agitur cum impius in extremis agit & de  
generali iudicio

Quarta tabula tractat de septem peccatis  
mortalibus & dicit q̄ audacior est  
qui cum vno peccato mortali dormit q̄ qui cum  
septem hostibus de morte sua obligatis. Itē  
dicit q̄ penitentes non debent desperare quia  
desperatio peior est omni peccato

Quinta tabula docet q̄ tria sunt q̄ com̄  
quinant hominem Et tria sunt q̄ mū  
dant & lauant xp̄ianum ab omni peccato Et  
sey sunt que custodiunt hominem i bono & ser  
uant eū a malo: Et tria sunt q̄ trahunt ho  
minem a vicijs ad virtutes: Item loquitur  
contra p̄sumptionē & desperationē Et tractat  
de gaudijs celi & de penis inferni Et de Con  
scientia

Sexta Tabula tractat de quodam Rege  
habente quatuor Philosophos in Regno  
suo & de eorū sana doctrina

Septima Tabula tractat de Libro sapi  
entiae & de moribus mundi

Octava Tabula est de duabus orationi  
bus & uotis Et de duabus Scalis, V;  
na diigente ad celum, & altera ad infernū  
sequitur q̄dam exhortatio bona que lo  
quitur de subtractione victus anime,  
De mercenariis De Pastoribus De Sacerdo  
tibus De Sacramento altaris, et claustrali  
bus soli deo militantibus

Tem sequitur de speciebus ydolatrie  
De oratione De tribulatione De Paci  
encia De Temptatione. Et q̄ quicq; sunt ho  
minibus i fine laborantibus necessaria Et  
q̄ triplex est Apostosia

Tem sequuntur plura notabilia bona

### Prima Tabula

Et fide catholica dicitur in Simbo  
lo Athanasij Quicunq; vult sal  
uus esse ante omnia opus est vt teneat Ca  
tholicam fidem. Un̄ paulus, Sine fide in

impossibile est placere Deo Seneca . Nichil  
retinet qui fidem perdidit Johis . iij .  
Qui incredulus est filio non Videbit Vita et  
nam s; Ira Dei manet super eum Templi spir-  
itualis fundamentum est fides , q; e de tribus  
scilicet De diuinitate De humanitate xpristi ,  
Et de Sacramentis , e de hys duobus sunt  
Articuli quor; Primus articulus est , q; est  
Vnus Deus in essentia . unus in personis eter-  
nus sine pncepio e sine fine , omnia creans ex  
nihilis Secundus est q; filius Dei carne sup-  
sit e Virgine natus de ea Verus Deus e Verus  
homo Tertius est q; xp̄us filius Dei e Vir-  
ginis crucifixus est mortuus e sepultus , non  
inuite sed sponte De nos redimeret Quar-  
tus est , q; xp̄us Deus descendit ad inferos , in  
aia ad spoliationem tartari . quiescente corpo-  
re xpristi in sepulchro . e tercia die a morte re-  
surrexit Quintus est q; idem xp̄us Deus e  
homo ascendit ad celos sedet ad dexteram Dei pa-  
tris omnipotentis e inde venturus est iudica-  
re viuos e mortuos Sextus est q; Baptis-  
mus mundat ab omni originali peccato e dat

grām saluantem Septimus est q̄ confir-  
matio confirmat spiritum sanctum in homine  
baptizato Octauus est q̄ vera penitencia de-  
bet peccatū actuale mortale & veniale Nonus  
est q̄ sacramentum altaris confirmat peni-  
tentē ne resumet recōdaliādo & suscitandō

Decimus est q̄ ordines collati potestatem  
operant officiorū & sacramentorū celebrandorū

Undecimus est q̄ matrimonium lūne con-  
tractū excludit mortale peccatū i ope genera-  
tionis int̄ virū & mulierem Duodecima est  
q̄ extrema unctio alluat a corporali pena  
& spiritali

## Symbolum

Etius apostolus . Credo in Deum  
Patrem omnipotentem creatorem  
celi & terre Andreas . Et in Ihesū  
christum filium eius unicum dominū n̄m  
Jacob⁹ maior . Qui conceptus est de spi-  
ritu sancto natus ex Maria Virgine

Iohēs . Passus sub pontio pylato crucis  
 fixus mortuus et sepultus Thomas . De  
 scēdit ad inferna tēa die resurrexit a mortuis  
 Jacob⁹ minor : Ascendit ad celos scēdit  
 ad dexteram dei patris omnipotentis Iohēs .  
 Iude venturus ē iudicare viuos et mortuos  
 Bartholome⁹ : Credo in spiritum sanctū  
 math⁹ . Sanctam ecclesiam catholicam  
 Simon : Sanctorū qmunionem remissi  
 onē peccatorū Judas Zelotes . Carnis re  
 surrectionem mathias . Et vitam eter  
 nam Amen

Etendite kīri & considerate quia do  
 minus deus noster condescendit nobis  
 ne in errore essemus . Deditq; nobis veritatem  
 i scripturis quibus voluit nos credere omnia  
 illa que ad salutem nobis sunt necessaria , suf  
 ficienter et veraciter inueniemus , vt in eis  
 sensum nostrū non sequamur , s; Regulis fi  
 dei sensum nostrum humiliter subiciamus

Scriptum est enim Que per Ma  
 gistrorum siue etiam doctorum fidei consilia  
 data sunt a Pastore vno ) scilicet Deo hīs

7  
8

amplius fili mi ne requiras **Apl's ad ro-**  
**manos** Non alta sapientes s̄ humilibz con-  
sencientes **Eclātia . iij .** Non est neassa-  
rium tibi ea q̄ abscondita sunt **Videte oculis tu-**  
**is** **Gregori⁹** fides non habet mentum cū  
humana ratio p̄bet exp̄imentum **Salamō**  
**Qui ambulat simpliciter saluus erit** **Aug⁹**  
**Nolite de fide tantū securi eē , adiungite fidei**  
**Viā rectam** **Jacob⁹ .** Sine op̄ibus fides  
mortua est **Plūd .** Beatus est qui recte cre-  
dendo bene viuit : & bene viuendo fidem rec-  
tam custodit

**Olite km̄i fidem catholicam violare ,**  
**nec i malo cuiq̄ ofentire : etiam si pena**  
**op̄ellit . talis enī pena utetur i gaudiū** **Itaq̄**  
**Vna gutta tablōnis erūt q̄si mille modij gau-**  
**dij** **Un̄ Euāgl .** Beati eritis cū vos oderit  
hoiēs & ecerint nomē v̄m tanq̄ malū p̄pter  
fiūm hominis . gaudete & exultate in illa die  
**Ecce merces v̄ra multa ē in celo** **Petrus a-**  
**p̄tolus .** Si quid patimini p̄pter iusticiam ,  
beati **Jacobus .** Omne gaudiū existimate  
filii mei cū in temptationibus v̄ris inceditis